ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Portway é detida pela multinacional Vinci. Tem um negro historial de violações e afrontas aos

direitos dos seus trabalhadores. Recentemente, os trabalhadores elegeram uma Comissão de

Trabalhadores (publicada desde o dia 15 de dezembro de 2018 no Boletim do Trabalho e do

Emprego N.º 46/2018). A Administração decidiu posicionar-se em clara afronta com a lei,

recusando-se a garantir à CT as condições mínimas para poder cumprir as suas funções. Está a

adiar a atribuição de uma sala, recusa-lhe o apoio à realização de reuniões da CT, recusa-lhe o

apoio à difusão de informação, recusa-se a entregar à CT as informações obrigatórias, entre

outras questões. A Portway insiste em ignorar aquilo que está no Código do Trabalho,

nomeadamente o que está no seu artigo 421.º - “Apoio à Comissão de Trabalhadores e difusão

de informação”.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, questionamos o seguinte:

Que medidas foram adotadas pela ACT face às graves violações reportadas?1.

Que medidas tomará o Governo para garantir que é resolvida esta situação?2.

Palácio de São Bento, 26 de abril de 2019

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1964
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação de condicionamento da atividade da Comissão de Trabalhadores da Portway
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-26T11:33:44+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T10:41:41+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T11:30:43+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-26T11:33:59+0100
	Unknown signer c48b118a8e4140f12fb0a13692e0b7af57c5889b

		2019-04-30T10:42:05+0100
	Unknown signer 22e0918d0e483fc6c2831645181c3d146ed2252b

		2019-04-30T11:30:47+0100
	Unknown signer fa333a84150349799a19b8d0aea03c08c99438c1